Proc. Leg. nº 3883/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 830/2023

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre obras de terraplenagem
e depósito de terras do empreendimento
"The Gardens".

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando execução de obras de terraplenagem do empreendimento
denominado “The Gardens”, na Rua Paiquerê, nº 1100.

Considerando que no terreno localizado entre a construção do
empreendimento e o muro do Condomínio Portal do Quiririm estão sendo
depositados caminhões de terra advindo possivelmente das obras de terraplenagem
do condomínio.

Considerando que a montanha de terras tem aumentado a cada dia.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a
aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os
seguintes pedidos de informações:

As movimentações de terras que estão sendo executadas no local
estão invadindo área de APP (Área de Preservação Permanente)? Qual sistema de
contenção de erosão foi adotado para as obras de terraplenagem? Houve vistoria
pelo departamento de fiscalização? O que ficou constatado?

As obras de terraplenagem tem respeitado a Lei 5.283, de 20 de maio de
2016?

Há autorização para movimentação e depósito de terras no terreno
localizado paralelo ao muro do condomínio Portal do Quiririm? Em caso afirmativo
encaminhar cópia.

Em não havendo autorização o responsável foi notificado? Em caso
positivo, encaminhar cópia da notificação. Houve aplicação de multa? Em caso

Proc. Leg. nº 3883/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

negativo, por quais razões?

A grande quantidade de terra existente paralelo ao muro do
Condomínio Portal do Quiririm pode comprometer ou afetar a estrutura do mesmo?

Justificativa:

Moradores do entorno solicitam mais informações quanto a área de
preservação permanente, tal como mencionam sua preocupação quanto a montanha
de terras existente paralelo ao muro que poderá ocasionar sério risco de acidentes e
prejuízos.

Valinhos, 5 de junho de 2023.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

Proc. Leg. nº 3883/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 3883/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2XS0W8X744D4YU9J
		2023-06-05T15:08:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura